Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 225-01-08,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«14» ноября 2023 г.  № 1268

Об итогах Открытого регионального
конкурса «Экопривычки моей семьи»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 19.09.2023 г. № 887 «О проведении Открытого
регионального конкурса «Экопривычки моей семьи» с 12 сентября по 12 ноября
2023 г. состоялся Открытый региональный конкурс «Экопривычки моей семьи»
(далее – конкурс).

В конкурсе приняли участие 131 обучающийся из 20 муниципальных
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский,
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Озёрский, Трёхгорный, Троицкий,
Усть-Катавский, Челябинский городские округа; Ашинский, Еманжелинский,
Еткульский, Кизильский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский
муниципальные районы и Коркинского муниципальный округ.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги Открытого регионального конкурса «Экопривычки

моей семьи» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров Открытого регионального

конкурса «Экопривычки моей семьи» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя

директора по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

И.о. директора                       А.И. Успенский

Хохлова Олеся Фёдоровна, методист регионального центра «Экостанция», + 7(351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Волковой А.Е., МОУО, сайт

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

14.11.2023 г. № 1268

Информация об итогах

Открытого регионального конкурса «Экопривычки моей семьи»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» от 19.09.2023 г. № 887 «О проведении Открытого
регионального конкурса «Экопривычки моей семьи» с 12 сентября по 12 ноября
2023 г. состоялся Открытый региональный конкурс «Экопривычки моей семьи»
(далее – конкурс).

Конкурс проводился в целях создания условий для формирования
экологической культуры обучающихся посредством семейного медиатворчества,
распространения положительного опыта семейного экологического воспитания,
популяризации экологически-ориентированного образа жизни и развития
экологических семейных традиций, создания условий для реализации творческого
потенциала обучающихся образовательных организаций Челябинской области и их
родителей, приобретения обучающимися и их родителями практических навыков
работы с техническим оборудованием и программным обеспечением.

В конкурсе приняли участие 131 обучающийся из 20 муниципальных
образований Челябинской области:

№ Муниципальное образование Количество обучающихся

1. Верхнеуфалейский городской округ 3

2. Златоустовский городской округ 1

3. Копейский городской округ 47

4. Кыштымский городской округ 2

5. Магнитогорский городской округ 9

6. Озерский городской округ 3

7. Трёхгорный городской округ 1

8. Троицкий городской округ 10

9. Усть-Катавский городской округ 1

10. Челябинский городской округ 11

11. Ашинский муниципальный район 2

12. Еманжелинский муниципальный район  4

13. Еткульский муниципальный район  1

14. Кизильский муниципальный район 6

15. Коркинский муниципальный округ 7

16. Саткинский муниципальный район 2

17. Сосновский муниципальный район 10

18. Троицкий муниципальный район 1

19. Увельский муниципальный район 9

20. Уйский муниципальный район 1

 Итого: 131

На конкурс поступило 109 работ, из них 42 работы в номинации «Видеоролик»,

46 работ в номинации «Фотография», 5 работ в номинации «Мультфильм», 9
работ в номинации «Комикс», 4 работы в номинации «Журналистика».

В представленных работах участники конкурса рассказали о семейных
экопривычках - вторая жизнь вещей, правильная утилизация, переработка и
раздельный сбор отходов, экономичное использование природных ресурсов и пр.

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе
в социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»
(https://vk.com/ecostation74).

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

               14.11.2023 г. № 1268

Список победителей и призеров

Открытого регионального конкурса
«Экопривычки моей семьи»

Номинация «Видеоролик»

Первая категория – обучающиеся в возрасте 5-6 лет

1 место – Чиркунова Таисия, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 39», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Гордеева Л. Л;
 1 место – Кардаполова Варвара, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 39», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Королева О. Н;

2 место – Андрейчиков Данил, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 39», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Гордеева Л. Л;

2 место – Генералова Елизавета, муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 51 п. Западный», Сосновский
муниципальный район, педагог-наставник – Колодкина Е.С.;
 2 место – Загорский Михаил, муниципальное казенное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №23», Коркинский муниципальный
округ, педагог-наставник – Гомина О. Ю;

3 место – Булатова Ирина, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Измайловский детский сад», Кизильский муниципальный район,
педагог-наставник – Волкова А.С.;

3 место – Михайлова София, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №8 «Тополёк», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник – Михалева Н.Н.;
          3 место – Галушкин Илья, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 39», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Холоднюк О.Е.

Вторая категория – обучающиеся в возрасте 7-11 лет

1 место – Шарипова Анастасия, муниципальное казенное

0общеобразовательное учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа
имени Александра Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-
наставник – Усцелемова В.Г.
 2 место – Тарасов Дмитрий, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко»,
Копейский городской округ, педагог-наставник – Кочкина Ю.А;

2 место – Яковлева Екатерина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Назайкина Е. В.;

3 место – Старухина Виктория, муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 62», Троицкий городской округ,
педагог-руководитель – Старухина О.В.

Третья категория – обучающиеся в возрасте 12-14 лет

1 место – Бутеева Юлиана, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 104 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-наставник – Лаврова И.Е.;
 2 место – Кондратенко Елизавета, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Хамидулина А. А;

3 место – Сырбу Ростислав, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко»,
Копейский городской округ, педагог-наставник – Сырбу Т.А.;

Пятая категория – разновозрастная (обучающиеся 5-18 лет)

1 место – Козак Александра Михайловна, Козак Дмитрий Викторович, Козак
Николай, Козак Данил, Козак Дмитрий, муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Берёзовская средняя общеобразовательная
школа», Увельский муниципальный район, педагог-наставник – Козак А.М.;

1 место – Слабышев Георгий, Бикмурзина Алиса, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 82 г. Челябинска», Челябинский
городской округ, педагог-наставник – Родионова Ю.Г.

Номинация «Фотография»

Первая категория – обучающиеся в возрасте 5-6 лет

1 место – Станиславов Максим, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный район, педагог-
наставник – Краснюк Н.А.;
 2 место – Казакова Полина, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 29», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Меньшикова О.Б.;

2 место – Кочкина Елизавета, муниципальное казенное учреждение
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр»,
Ашинский муниципальный район, педагог-наставник – Муртазина О. Т.

3 место – Долбня Вероника, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 8 «Тополёк», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник – Михалева Н.Н.;
 3 место – Ляшенко Василиса, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 22» Копейского городского округа, Копейский
городской округ, педагог-наставник – Баринова М.П.

Вторая категория – обучающиеся в возрасте 7-11 лет

1 место – Пугаев Тимофей, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №110», Трехгорный городской
округ, педагог-наставник – Харькова Н.А.;
 2 место – Муртазина Аделина, муниципальное казенное учреждение
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр»,
Ашинский муниципальный район, педагог-наставник – Муртазина О. Т.
          2 место – Кузнецова Анастасия, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Кузнецова Е.В.

Третья категория – обучающиеся в возрасте 12-14 лет

1 место – Сухомлинова Дарья, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 29»,
Коркинский муниципальный округ, педагог-наставник – Виниченко Л.Р.:
 2 место – Дюсьменева Полина, Аминева Альфия, Атаманова Карина,
Рудометова Дарья, Хамзина Диана, Рахмутуллина Элина, Осяева Елизавета,
Байгльдинова Юлия, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №16» города Магнитогорска, Магнитогорский
городской округ, педагог-наставник – Мумбаева А.Т.

Четвертая категория – обучающиеся в возрасте 15-18 лет

1 место – Геращенко Ольга, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Калингер А.В.:

1 место – Титова Полина, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской округ, педагог-
наставник – Калингер А.В.:

1 место – Шумакова Виктория, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Калингер А.В.:

2 место – Мельничук Милена, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Калингер А.В.:

2 место – Куць Ксения, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской округ, педагог-
наставник – Калингер А.В.:

2 место – Привалова Устинья, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Калингер А.В.

Пятая категория – разновозрастная (обучающиеся 5-18 лет)

1 место – Меньшенина Мария, Меньшенина Анастасия, муниципальное
дошкольное образовательное учреждение «Кизильский детский сад №4»,
Кизильский муниципальный район, педагог-наставник – Меньшенина М.Н.;

2 место – Пахаренко Анна, Пахаренко Василиса, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Солнечная средняя общеобразовательная
школа», Сосновский муниципальный район, педагог-наставник – Пахаренко Н.В.

Номинация «Мультфильм»

Первая категория – обучающиеся в возрасте 5-6 лет

1 место – Прокунина Ариана, Скобелев Роман, муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №25 «Солнышко»,
Чебаркульский городской округ, педагог-наставник – Казакова М.К.;

2 место – Блажнюк Кирилл, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 45» Копейского городского округа, Копейский
городской округ, педагог-наставник – Гвоздева Л. В;

2 место – Галимов Давид, муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 12 п. Мирный», Сосновский муниципальный район,
педагог-наставник – Абдрахимова А.А.;

3 место – Киселев Данил, Мицкевич Виктория, Муштаев Александр,
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад № 10», Еманжелинский муниципальный район, педагог-наставник – Полянская
Т.А.

Вторая категория – обучающиеся в возрасте 7-11 лет

1 место – Чернушкина Валерия, Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»,
Верхнеуфалейский городской округ, педагог-наставник – Чернушкина Е.А.

Номинация «Комикс»

Первая категория – обучающиеся в возрасте 5-6 лет

1 место – Краснюк Юрий, Муниципальное казённое дошкольное
образовательное учреждение «Коелгинский детский сад «Колосок», Еткульский
муниципальный район, педагог-наставник – Бельтюкова Ю.Л.;
 2 место – Чиркова Дарья, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ,
педагог-наставник – Хасаншина Л.В.

Вторая категория – обучающиеся в возрасте 7-11 лет

1 место – Высоков Даниил, Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской
округ, педагог-руководитель – Высокова Л.В.;

 2 место – Хусаинова Гузель, Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32», Копейский городской
округ, педагог-наставник – Верховых Е.А.;

2 место – Штаева Есения, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Есаульская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный
район, педагог-наставник – Шаркова И. Н.;

3 место – Сарсембаева Адема, Муниципальное учреждение дополнительного
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска,
Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – Агеенко М.В.

Третья категория – обучающиеся в возрасте 12-14 лет

1 место – Ефимова Елизавета, Лукьянова Елизавета, муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 82 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-наставник – Родионова Ю.Г.

Номинация «Журналистика»

Первая категория – обучающиеся в возрасте 5-6 лет

1 место – Абдрахманов Даниэль, муниципальное бюджетное специальное
(коррекционное) общеобразовательное учреждение для обучающихся,
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная
(коррекционная) начальная школа - детский сад № 10», Троицкий городской округ,
педагог-наставник – Кудашева Я.С.

Вторая категория – обучающиеся в возрасте 7-11 лет

1 место – Меньшова Ева, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дом детского творчества», Саткинский
муниципальный район, педагог-руководитель – Меньшова И.В.;
 2 место – Федосенко Дарья, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дворец творчества детей и молодежи», СП Детско-юношеский клуб
по месту жительства «Костер», Копейский городской округ, педагог-наставник –
Короткова О.В.

Пятая категория – разновозрастная (обучающиеся 5-18 лет)

1 место – Хасаншин Марк, Горбаконь Софья, муниципальное учреждение
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский
городской округ, педагог-наставник – Хасаншина А.А.

		2023-11-14T12:02:16+0500
	Успенский Алексей Игоревич